
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300047

47

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 410, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.014867/2019-79, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 164, de 18/06/2019, publicado no DOU
de nº 117, de 19/06/2019, Seção 3, página 112, CLEIBEL PATRÍCIA RIVERA BELCHIOR, para
ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Auxiliar (Especialização), sob o regime de trabalho de 20 horas
semanais, na área de Práticas Médicas/Pediatria/Eixo Integrador, no código de vaga nº
0932314, junto a(o) Coordenação do Curso de Medicina/Pinheiro.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 411, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.014959/2019-59, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 164, de 18/06/2019, publicado no DOU
de nº 117, de 19/06/2019, Seção 3, página 112, ANGELA DE NEIVA GRANJA, para ocupar
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Auxiliar (Especialização), sob o regime de trabalho de 20 horas
semanais, na área de Práticas Médicas/Pediatria/Eixo Integrador, no código de vaga nº
0932315, junto a(o) Coordenação do Curso de Medicina/Pinheiro.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, do Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos Edital UFMS/Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado no
DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 89/2019, de
17 de junho de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que consta dos
Processos nº 23104.050808/2018-11 e nº 23457.000542/2019-38, resolve:

Nº 1.248 - Nomear GUILHERME OLIVEIRA DE ARRUDA, para o cargo de provimento efetivo
de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto "A", regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para a Área de Ciência da Saúde / Enfermagem, para o
Câmpus de Coxim, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 930729,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 1000, RTR, de 2 de julho de
2019, publicada no DOU de 3 de julho de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Nº 1.249- Tornar sem efeito a Portaria nº 961, RTR, de 26 de junho de 2019, publicada no
DOU nº 122, de 27 de junho de 2019, Seção 2, p. 45, de nomeação de XIOMARA ESTHER
VAZQUEZ CARRAZANA, para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe
de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências
Sociais Aplicadas/Administração/Ciências Contábeis, para o Câmpus de Três Lagoas, em
vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340357, objeto do Edital UFMS/Progep nº
112/2018, publicado no DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital
UFMS/Progep nº 89/2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.026651/2019-85, resolve:

Nº 1.240 - Exonerar, a pedido, o Servidor ATILA INDALECIO MARQUES ALVES, matrícula
Siape nº 3062974, código da vaga nº 0932439, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 01, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, a contar de 31 de julho de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.027652/2019-47, resolve:

Nº 1.241 - Autorizar o afastamento do Servidor MARCELO FERNANDES PEREIRA, matrícula
Siape nº 1480811, Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte, para participar, como
professor/concertista, da "Bienal Internacional de Guitarra de Cochabamba Bolívia", em
Cochabamba, Bolívia, no período de 19 a 23 de agosto de 2019, com trânsito incluso e
ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.027141/2019-25, resolve:

Nº 1.242 - Autorizar o afastamento do Servidor LUIZ GUSTAVO RODRIGUES OLIVEIRA
SANTOS, matrícula Siape nº 2142542, lotado no Instituto de Biociências, para participar e
apresentar trabalho na Missão Científica Capes-Print-UFMS, em Minnesota, Estados Unidos,
no período de 14 de outubro a 17 de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus
limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de
Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.021981/2019-84, resolve:

Nº 1.243 - Exonerar, a pedido, a Servidora TESSIE BECK MARTINS MOCK, matrícula Siape nº
2192395, código da vaga nº 850540, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, a
partir de 17 de agosto de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23449.002771/2019-96, resolve:

Nº 1.247 - 1. Designar a Servidora MARIVAINE DA SILVA BRASIL, matrícula Siape nº
1542819, para exercer a Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Ciências
Biológicas do Câmpus do Pantanal, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de
2020.

2. Dispensar Janaina Guernica Silva, matrícula Siape nº 3085704, do mandato
pró-tempore, objeto da Portaria nº 1.106, de 19 de julho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.243, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de
agosto de 1994,

Considerando a Emenda Constitucional nº 41/2003;
Considerando a Lei n°10.887/2004;
Considerando a Lei nº 13.135/2015;
Considerando o disposto no Processo UFOP Nº 23109.003119/2019-40, resolve:
Conceder pensão civil a Eunice Neves Tropia Pinheiro, na qualidade de viúva de

José Alberto Alves de Brito Pinheiro, ex- servidor desta Universidade, falecido em 20 de
julho de 2019.

DANIEL CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência
que lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.127 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor MARCOS BRITTO CORREA,
da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no período de 14 a 15 de
agosto de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
proferir palestra no "Congreso 90 años Facultad de Odontología", na Universidad de la
República, em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.032997/2019-33.

Nº 2.128 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora EDA SCHWARTZ, da
Faculdade de Enfermagem, no período de 28 a 31 de agosto de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de ministrar aulas no
doutorado interinstitucional DINTER - UFPel/UDELAR, na Universidad de la República,
em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.032661/2019-71.

Nº 2.129 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora LISANDRA FACHINELLO
KREBS, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, no período de 24 a 31 de agosto de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio ESRC, a fim
de participar da última missão do Projeto "Place-Making with Older Adults: Towards
Age-Friendly Communities" na Heriot Watt University, na University of Dundee e na
Oxford Brookes University, em Edimburgo, Dundee e Oxford/Reino Unido, conforme
Processo nº 23110.033077/2019-32.

Nº 2.130 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor EDUARDO ROCHA, da Faculdade
de Arquitetura e Urbanismo, no período de 24 a 31 de agosto de 2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade e auxílio ESRC, a fim de participar da última
missão do Projeto "Place-Making with Older Adults: Towards Age-Friendly Communities" na
Heriot Watt University, na University of Dundee e na Oxford Brookes University, em
Edimburgo, Dundee e Oxford/Reino Unido, conforme Processo nº 23110.032991/2019-66.

Nº 2.131 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora LÍGIA MARIA ÁVILA
CHIARELLI, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, no período de 24 a 31 de agosto
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio ESRC,
a fim de participar da última missão do Projeto "Place-Making with Older Adults:
Towards Age-Friendly Communities" na Heriot Watt University, na University of Dundee
e na Oxford Brookes University, em Edimburgo, Dundee e Oxford/Reino Unido,
conforme Processo nº 23110.033013/2019-31.

Nº 2.132 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor LUCIANO VOLCAN
AGOSTINI, do Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de 01 a 10 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e
auxílio CNPq e FAPERGS, a fim de participar e apresentar trabalhos no "EUSIPCO 2019",
em La Coruña/Espanha, conforme Processo nº 23110.032725/2019-33.

Nº 2.133 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora GIOVANA FERREIRA
GONÇALVES, do Centro de Letras e Comunicação, no período de 03 a 07 de setembro
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar das "VI Jornadas de Fonética y Fonología y II Jornadas Nacionales de
Fonología y Discurso", em Posadas/Argentina, conforme Processo nº
23110.033092/2019-81.

Nº 2.134 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora MIRIAN ROSE BRUM DE
PAULA, do Centro de Letras e Comunicação, no período de 03 a 07 de setembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar
das "VI Jornadas de Fonética y Fonología y II Jornadas Nacionales de Fonología y
Discurso", em Posadas/Argentina, conforme Processo nº 23110.033144/2019-19.

Nº 2.135 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora MAIANE LIANA
HATSCHBACH OURIQUE, da Faculdade de Educação, no período de 07 a 15 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim
de realizar visita técnica à Escola Raiz, ao Colégio Piloto Diese e ao Instituto Politécnico
de Portalegre, em Lisboa e Portalegre/Portugal, conforme Processo nº
23110.032886/2019-27.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




